PAGE
3

[image: image1.png]

Администрация  Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики  Мордовия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 31 июля 2024 г.                                                              № 68
с. Старое Чамзино
     Об утверждении аналитической записки по оценке

 эффективности предоставленных налоговых
 льгот по местным налогам
на территории Старочамзинского

сельского поселения Большеигнатовского

муниципального района  за 2023 год
         В соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 14.10.2016г. № 521, соглашение о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования в Республике Мордовия Большеигнатовского муниципального района от 20.01.2023 года,   Администрация  Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района  постановляет:
    1. Утвердить  прилагаемую аналитическую записку по оценке эффективности предоставленных налоговых  льгот по местным налогам на территории Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района за 2023год.
          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Старочамзинского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района                                    Н.В. Зайкина
Утвержденная постановлением

Администрации Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского

муниципального района

                                                                                                                  от   31    июля 2024 года №68
«Об утверждении аналитической записки по оценке

 эффективности предоставленных налоговых

 льгот по местным налогам

на территории Старочамзинского
сельского поселения Большеигнатовского

муниципального района  за 2023 год»
АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

по оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам на территории Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района за 2023 год

Согласно статьи 61 Бюджетного кодекса РФ в бюджеты поселений зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными органами поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:

1) налог на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов,

2) земельный налог – по нормативу 100 процентов.

Порядок  оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и снижения ставок по местным налогам утверждены решением Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 23.05.2014 года № 86 «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставления  налоговых льгот по местным налогам» (далее – Порядок).
Оценка эффективности предоставленных   льгот и снижение ставок по местным налогам проводится в целях оптимизации перечня действующих льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для предоставления поддержки в форме налоговых льгот.

Для оценки эффективности налоговых льгот и снижения ставок по местным налогам используются следующие критерии:

бюджетная эффективность – влияние льгот на доходы и расходы местного бюджета;

социальная эффективность – социальные последствия предоставляемых льгот, которые выражаются в изменении уровня и качества услуг для населения, оказание поддержки незащищенным категориям граждан.

В целях повышения эффективности использования имеющихся ресурсов и устойчивого развития сельского поселения, в пределах полномочий представительных органов местного самоуправления, установленных налоговым законодательством, в отношении местных налогов, Советом депутатов Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия приняты следующие нормативные правовые акты:

1. Решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от  29.11.2019 № 106  «О налоге на имущество физических лиц»
2. Решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 29.11.2019 № 105 «Об установлении земельного налога » (с изменениями от 18.11.2022г. № 100, от  25.04.2023г.№ 113, от  31.07.2024г.№ 149).
Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот и снижения ставок по местным налогам

        В целях определения целесообразности потерь бюджета Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия проведена оценка эффективности предоставляемых льгот и снижение ставок по налогам и сборам в местный бюджет.

                1. Проведение инвентаризации предоставленных налоговых льгот

        1.1. Налог на имущество физических лиц

По данным финансового отчета № 5-МН УФНС России по субъектам РФ налоговой льготой по налогу на имущество физических лиц в 2023 году воспользовалось 216 человек, соответственно потери в бюджет в связи с предоставлением налоговых льгот составили 43,0 тысячи рублей.
        1.2. Земельный налог

 По данным финансового отчета № 5-МН УФНС России по субъектам РФ общая сумма земельного налога, не поступившая в бюджет в связи с предоставлением налоговых льгот Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, составила 8,0 тысяч рублей за 2023 год.

 Налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу  предоставленные на территории Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия перечислены в приложении 1,2.

2. Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных налоговых льгот

 2.1. Бюджетная эффективность

Согласно пункта 3. Порядка  бюджетная эффективность  определяется только при предоставлении льгот физическим лицам (по земельному налогу согласно приложения 2,3.

Таким образом, налоговая льгота в виде полного освобождения от уплаты земельного налога,  признается эффективной и не требующей отмены.

2.2. Социальная эффективность

Социальная эффективность определяется социальной направленностью предоставленных налоговых льгот и признана положительной, так как направлена на достижение следующих целей:

повышение уровня жизни населения (поддержка малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности населения, снижение доли расходов на уплату обязательных платежей).

Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц не проводилась, так как предоставленная льгота не востребована.
3. Предложения по сохранению, корректировке или отмене налоговых льгот

По результатам проведённой оценки эффективности и обоснованности налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц принятые льготы признать эффективными. Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня жизни у социально-незащищенных слоев населения целесообразно сохранить имеющиеся льготы социального характера.

Налоговые льготы установленные по земельному налогу в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса РФ:

для организаций - в отношении земельных участков, занятых под объектами и территориями, отведенные под места погребения;

для организаций - в отношении земельных участков, занятых под объектами, признаваемыми памятниками истории и культуры республиканского и местного значения;

для организаций - в отношении земельных участков, входящих в состав государственной (муниципальной) казны.
Глава

Старочамзинского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района                                            Н.В. Зайкина
Приложение 1

к аналитической записке

по оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам на территории Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района за 2023 год
РЕЕСТР

предоставленных налоговых льгот на территории Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

за 2023 год

	№ п/п
	Вид налога
	Содержание льготы
	Условия предоставления
	Категория получателей, отрасли экономики (виды деятельности)
	Нормативный правовой акт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Земельный налог
	Организации – в отношении земельных участков, занятых под объектами и территориями, отведенными под места погребения
	Освобождение от уплаты налога 100%
	Юридические лица
	 Решение Совета депутатов от 29.11.2019 № 105

	3
	Земельный налог
	Организации- в отношении земельных участков, занятых под объектами признаваемыми памятниками истории и культуры республиканского и местного значения
	Освобождение от уплаты налога 100%
	Юридические лица
	Решение Совета депутатов от 29.11.2019 № 105

	4
	Налог на имущество физических лиц
	Члену(-ам) семьи, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет
	100% суммы налога в отношении одного объекта налогообложения
	Физические лица
	Решение Совета депутатов от 29.11.2019 № 106

Приложение 2
к аналитической записке

по оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам на территории Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района за 2023 год
Сводная отчетная форма

для оценки потерь бюджета на территории Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района
при использовании налоговых льгот

за 2023 год
Вид налога: земельный налог
Содержание налоговой льготы: ветераны и инвалиды ВОВ
Категория получателей льготы: (наименование отраслей экономики, на которые распространяется налоговая льгота) физические лица
	Стр.
	Показатель
	Значения показателя по годам (не менее трех лет)
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1
	Налоговая база по налогу за период с начала года, тыс. руб.
	693 000,00

	2
	Размер сокращения налоговой базы по налогу за период с начала года, тыс.руб.
	х
	При освобождении от налогообложения части базы налога

	3
	Базовая ставка налога, зачисляемого в бюджет муниципального образования, %
	0,3

	4
	Льготная ставка налога, зачисляемого в бюджет муниципального образования, %
	х
	При применении пониженной ставки налога

	5
	Сумма потерь бюджета (сумма недополученных доходов) по причине предоставления налоговых льгот, тыс.руб.
	8 000,0

Приложение 3
к аналитической записке

по оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам на территории Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района за 2023 год
РАСЧЕТ

оценки эффективности предоставленных налоговых льгот на территории на территории Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района
за 2023 год

	№

п п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Год, предшествующий отчетному периоду
	Отчетный период
	Коэффици-ент эффективности

	1
	2
	3
	4
	5
	6 = 5 / 4

	1
	Коэффициент бюджетной эффективности (стр.1.1)

	Х
	Х

	1.1
	Сумма уплаченных налогов в местный бюджет (Старочамзинского сельского поселения)
	тыс. рублей
	1080,6
	904,3
	0,8

	2
	Коэффициент социальной эффективности (стр.2.2 или стр.2.3 > 1)

	Х
	Х
	1

	2.1
	Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения
	тыс. рублей
	11,9
	14,4
	Х

	2.2
	численность населения
	человек
	972
	973
	0,98

	2.3
	Среднемесячный прожиточный минимум на одного человека

(стр. 2.1 / стр. 2.2 / количество месяцев)
	рублей
	0,04
	0,04
	1

Приложение 4
к аналитической записке

по оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам на территории Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района за 2023 год
РЕЗУЛЬТАТЫ

оценки эффективности предоставленных налоговых льгот на территории на территории Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

за 2023 год

	Категория  налого-

плательщика
	Вид налога
	Коэффициент бюджетной эффективности
	Коэффициент социальной эффективности
	Оценка эффективности (да, нет)

	1
	2
	3
	5
	6

	Физические лица
	Налог на имущество физических лиц
	2,0
	1
	да